令和７年３月１８日

山元町議会議長 菊 地 康 彦 殿

派遣議員  伊藤 貞悦 丸子 直樹

    大和 晴美 渡邊千恵美

 岩佐 秀一 岩佐 孝子

議員派遣結果報告書

 宮城県町村議会議長会主催の議員講座に出席しましたので、その結果を下記

のとおり報告します。

記

１ 研修期間  令和７年１月１５日（水）午後１時３０分～午後３時３０分

２ 研修場所  宮城県自治会館

３ 研修内容

講演 「住民の代表として議会に向き合うために」

  講師  東京大学大学院 法学政治学研究所教授 金井 利之 氏

４ まとめ

近年、人手不足（人口減少）社会のため議員もなり手不足が深刻である。そ

の影響が議員の資質低下を招いている側面もある。これを改善するためには、

議員自身が専門知識や倫理観を高めるための勉強を継続し、議員としてのクオ

リティ向上を図ることが重要である。